A) Minhâcü’d-dîn Sirâc el-Cûzcânî
Kâdı Minhâc-ı Sirâc ismiyle şöhret bulan Minhâcü’d-dîn

Ebû ‘Ömer ‘Osmân bin Sirâcü’d-dîn Muhammed bin Min-
hâcü’d-dîn ‘Osmân bin İbrâhîm bin İmâm ‘Abdu’l-hâlık
el-Cûzcânî, 589/1193 senesinde Fîrûzkûh’ta doğmuştur.
İlim ve edebiyatla meşgul bir aileye mensup olan müellif,
XIII. yüzyılın ilk yarısında Delhi Türk Sultanlığı’nda en
yüksek dinî-kazâî mevkilere kadar yükselmiştir. Tabakât-ı
Nâsırî adlı eseri ile Minhâc-ı Sirâc, Hint-İran tarihi müel-
lifleri arasında önemli bir yere sahip olmuştur.

Gûr Sultanı Mu‘izzü’d-dîn Muhammed bin Sâm,
Lahor’u zapt ederek Gaznelilerin Hint hâkimiyetine son
verdiği sırada Sirâcü’d-dîn Muhammed’i Hindistan askerî
kadılığına tayin etti (582/1186). Sirâcü’d-dîn, daha sonra
Fîrûzkûh’a dönerek Sultan Gıyâsü’d-dîn Muhammed’in
(1163-1202) hizmetinde bulundu. Bu esnada daha önce
tanıştığı ve takdirini kazandığı Sultan Bahâü’d-dîn Sâm
bin Muhammed de Bâmiyân tahtına oturdu (587/1191) ve
Sirâcü’d-dîn Muhammed’i yanına çağırdı. Bunun üzerine
Sirâcü’d-dîn, Bâmiyân’a geldi. Sultan Bahâü’d-dîn memle-
ketin başkadılığını, askerî kadılığı, hatipliği, ihtisap işlerini
ve iki medresenin idaresini Sirâcü’d-dîn’e vererek bu va-
zifelere ait zengin ıktâ‘‘ları da ona tevcih etti3. Bir müddet
sonra tekrar Sultan Gıyâsü’d-dîn’in teveccühünü kazandı
ve bir kez daha onun hizmetine girdi. 591/1195’te Sultan
Gıyâsü’d-dîn adına, İbnü’l-Hatîb ile birlikte Abbâsî Halife-
si en-Nâsir li-dîni’l-lâh’a (1180-1225) elçi olarak gönderil-
di. Ancak bu seyahat esnasında yolda haydutlar tarafından
saldırıya uğrayıp öldürüldü4.

Minhâcü’d-dîn, babası Sîracü’d-dîn’in Gûrlular sarayın-
da mühim mevkiiler elde edip büyük itibar sahibi olduğu
bir dönemde 589/1193 senesinde Lahor’da dünyaya geldi5.
Sîracü’d-dîn, saray muhitindeki konumuna uygun olarak
Sultan Gıyâsü’d-dîn’in kızı Mâhmelek (Mâh-ı Mülk) Ha-
tun’un sütkardeşi olan aristokrat bir ailenin kızıyla evlen-
mişti. İşte Minhâcü’d-dîn’in annesi, aslen Tûlekli olan bu

3 Habîbî, Tabakât-ı Nâsırî, c. II, s.

Bu sayede iyi bir eğitim aldığı gibi, Mâhmelek
Hatun’un Fîrûzkûh’taki sarayında rahat bir hayat sürmüş,
buluğ yaşına kadar onun terbiyesiyle yetişmişti7.

602/1205-1206’da on üç yaşında iken bu hatunun
huzurunda Fahrü’d-dîn Mübârekşâh’ın bir eserini gördü-
ğünü anlatan Cûzcânî, 607/1210-1211’de yani on sekiz
yaşında iken hâlâ Fîrûzkûh’ta bulunuyordu. Fakat Me-
lik ‘Alâ’ü’d-dîn’in nikâhında bulunan Mâhmelek Hatun,
607-611/1210-1214 yılları arasındaki hadiseler sebebiyle
Hârezm’e gitmek zorunda kaldı. Böylece onun himayesin-
den mahrum kalan Minhâcü’d-dîn, 613/1216 senesinde
Sîstân’a, 617/1220 senesinde ise Tûlek Kalesi’ne gitti.
Gûr ile Garcistân arasında, Herât’ın doğusunda yer alan
bu muhkem kalede yaşayan Minhâcü’d-dîn, 617/1220’de
Ceyhûn’u geçerek Gûr ve Gazne taraflarını da yağma eden
Moğollara karşı Tûlek Kalesi’nin müdafaasında görev aldı.
Kalenin, 617-620/1220-1223 seneleri arasında Moğol
hücumlarına karşı direndiğini ve kendisinin de bütün bu
harplere iştirak ettiğini anlatan Minhâcü’d-dîn, aynı yıl-
larda Gûr meliklerinden Nâsırü’d-dîn Ebû Bekr’in akraba-
sından bir kızla evlendi8.

Minhâcü’d-dîn, babası gibi Gûrlu sultan ve meliklerin
itimadını kazanarak büyük itibar görüyordu. 621/1224
yılında Melik Tâcü’d-dîn Hasan tarafından Gûr haneda-

6 Müellifin annesi hakkında ayrıntı için bkz. Habîbî, Tabakât-ı Nâsırî, c.
II, s. 237-239; Raverty, Ṭabaḳāt-ı-Nāṣırī, c. I, s. XXII.

7 Müellifin çocukluğu hakkında ayrıntı için bkz. Habîbî, Tabakât-ı Nâsırî,
c. II, s.

nını temsilen Kuhistân’a sefaretle görevlendirildi ve Ku-
histân Bâtınîlerinin muhteşemi, yani reisi Ebû’l-Feth Şihâb
ile görüştü. 622/1225’te bu defa Melik Rüknü’d-dîn Mu-
hammed tarafından ikinci defa Kuhistân’a gönderildi9. Bu
vazifeyi yaptıktan sonra, Hindistan’a gitmeye karar verdi.
Zira Hindistan, Moğolların artan tehditleri karşısında di-
ğer bölgelere nispetle daha emniyetli idi.

Haftada üç defa ve Ramazan esnasında her gün vaazlarda
bulundu. 26 Safer 630/12 Aralık 1232’de Gevâliyûr Kalesi
fethedilince buranın kadılık, hatiplik, imamlık, muhtesip-
lik gibi bütün şer‘î işleri ona tevcih edilip hil‘atler ve atıy-
yeler ile taltif olundu15.

Minhâcü’d-dîn, bir müddet bu vazifede kaldıktan sonra
635/1237’de, İltutmış’ın kızı Sultan Raziyye (1236-1240)
zamanında bazı dâhilî işlerin tanzimi için bir heyetle bera-
ber Delhi’ye geldi. Delhi’de ona, Nâsıriyye Medresesi mü-
derrisliği de verildi16. Bu arada büyük emîrlerden Melik

12 Ansari, “Al-Djûzjânî”, s. 609; Köprülü, “Cûzcânî”, s. 232.

Tâcü’d-dîn Sencer Kutluğ’un lütuflarını da gördü17. Yeni
vazifesi sebebiyle Delhi’de kalan müellif, 637/1240’ta
Mu‘izzü’d-dîn Behrâmşâh’ın cülusu münasebetiyle bir ka-
side yazarak bey‘at merasiminden sonra yeni hükümda-
ra takdim etti. 10 Cemâdiye’l-ûlâ 639/16 Kasım 1241’de
Delhi kadılığı ile birlikte bütün memleketin başkadılığı
vazifesine tayin edildi18.